ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPEMAS

CNPJ nº. 07.623.366/0001-66

Avenida Antônio Ribeiro, 325 – Centro – CEP 65.460-000 – Pirapemas/MA

E-mail: prefeitura.pirapemasma2021@gmail.com

OFÍCIO GAP. Nº 103/2021

    Pirapemas/MA, 16 de novembro de 2021.

A sua Excelência o Senhor

Ten. Cel. LEONARDO ÁTICO FERREIRA DE MELO

Comandante

7º Batalhão de Engenharia de Combate (7º BE Cmb)

Exército Brasileiro

Rua Djalma Maranhão, 641 – Nova Descoberta – Natal/RN

CEP: 59075-290

Assunto: Solicitação de Ponte Móvel.

Vimos por meio deste solicitar de Vossa Excelência para o município de

Pirapemas – MA a disponibilização de 01 (uma) ponte móvel, a ser instalada sobre o rio Peritoró,

ligando as seguintes áreas da zona rural: Pregos, Tanque, Igarapé Grande, Lago Verde, Areias,

Tiquaras, São Benedito do Álvaro, São José do Seledônio, Nova Vida, Serraria, Desaperta, Sítio

Novo, Dimaroa, Maioba, Morro do Paixão, Sapucaia, Catimbó, Mangueira e outros.

A área em questão é trecho de uma rodovia estadual (MA-338), atendida por

02 (duas) Unidades Básicas de Saúde (UBS) e 14 (quatorze) escolas municipais, sendo

fundamental a ligação para o atendimento das demandas dos munícipes, incluindo o escoamento

da produção agropecuária da região.

Atenciosamente,

LUÍS FERNANDO ABREU CUTRIM

Prefeito Municipal de Pirapemas-MA

mailto:prefeiturapirapemas@hotmail.com

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPEMAS

CNPJ nº. 07.623.366/0001-66

Avenida Antônio Ribeiro, 325 – Centro – CEP 65.460-000 – Pirapemas/MA

E-mail: prefeitura.pirapemasma2021@gmail.com

Figura 3. Antiga ponte de madeira sobre o rio

Peritoró, zona rural de Pirapemas-MA,

destruída após queda de caminhão no início de

2021.

OFÍCIO GAP. Nº 103/2021 – ANEXO

Figura 1. Exemplo de Ponte Móvel.

Figura 2. Dificulade na travessia do rio Peritoró na

zona rural de Pirapemas-MA.

mailto:prefeiturapirapemas@hotmail.com

		2021-11-16T16:59:10-0300
	LUIS FERNANDO ABREU CUTRIM:44460490382
	Eu sou o autor deste documento

		2021-11-16T16:59:23-0300
	LUIS FERNANDO ABREU CUTRIM:44460490382
	Eu sou o autor deste documento